
-  (

РЕШЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ»

О Прогнозе социально-экономического развития 
муниципального образования «Балезинское» 

на 2018-2020 годы

Принято Советом депутатов 15 декабря 2017 года
муниципального образования

Руководствуясь бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования «Балезинское», Совет депутатов муниципального образования «Балезинское» 
РЕШАЕТ:

1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования

Н.И.Власов

п.Балезино 
15 декабря 2017 года 
№ 19-1

1



Утверждено 
Решением Совета депутатов 

МО «Балезинское» 
от 15.12.2017 года № 19-1

Прогноз
социально-экономического развития муниципального образования «Балезинское»

на 2018-2020 годы

Основные показатели социально-экономического развития 
муниципального образования «Балезинское» на 2018-2020 годы

Таблица № 1
№ Наименование показателя Ед.

изм.
2015
факт

2016
факт

2017
оценка

прогноз

2018г. 2019г. 2020г.
1. Промышленность
1.1 Отгружено товаров 

собственного 
производства, выполнено 

работ, услуг собственными 
силами по 

обрабатывающим 
производствам по разделу 

«D» (по чистым видам 
экономической 

деятельности) по полному 
кругу организаций 

производителей

Млн.
руб.

1028,1 1201,3 1238,2 1291,5 1326,6 1391,9

Темп роста в фактических 
ценах

% 114,3 116,8 103,1 104,3 102,3 100,4

Индекс физического объёма % 111,1 111,1 97,7 100 101,3 98,2

Индекс-дефлятор % 116,6 102,2 105,5 104,3 105,3 104,6

1.2 Производство основных 
видов промышленной 

продукции в натуральном 
выражении

Фанера клеёная Тыс.
куб.м.

8,7 12,7 13,6 14,3 15 15,8

Шпон Тыс.
куб.м.

19,7 16,8 14,6 15,4 16,1 16,9

Арболит Тыс.
тонн

2,6 1 1,3 1,3 2 2,1

Спирт Тыс.
дал.

633,9 639,7 639 637 637 637

Хлебобулочные изделия Тыс.
тонн

1,8 1,7 1,6 1,7 1,7 1,7

Кондитерские изделия Тыс.
тонн 0,49 0,51 0,51 0,51 0,51 0,51

2. Ввод Ж ИЛЫ Х ДОМОВ Тыс. 
кв. М

5,8 7,5 7,5 4,5 4,5 5,0

2



Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Балезинское»

на 2018-2020 годы

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Балезинское» на 
2018-2020 годы (далее - Прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации, итогов социально-экономического развития МО «Балезинское» за 2015-2016 годы, 
оценке сложившихся фактических тенденций развития отраслей экономики в 2017 году, прогнозов 
производственно-финансовой деятельности предприятий поселка на 2018-2020 годы, Прогноза 
социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2018-2020 годы и одобренного 
Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Основные показатели социально-экономического развития МО «Балезинское» на 2018-2020 
годы представлены в таблице № 1.

Промышленность
Прогноз отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по добыче полезных ископаемых, обрабатывающим производствам, 
производству и распределению электроэнергии, газа и воды (чистым видам экономической 
деятельности) по крупным и средним организациям (без организаций с численностью работников 
менее 15 человек) разработан исходя из итогов работы предприятий района, производящих 
продукцию промышленного характера за 2015-2016 годы, 9 месяцев 2017 года и индексов- 

^  дефляторов оптовых цен на 2018 - 2020 годы.
По разделу «D» - «Обрабатывающие производства» объём реализации составил 1201,337 млн. 

рублей, с ростом в 16,9% к аналогичному периоду прошлого года. В данном разделе учитываются 
производственные показатели крупных и средних предприятий района, производящих продукцию 
и выполняющих услуги промышленного характера.

Большинство предприятий на территории муниципального образования «Балезинское» на 
предстоящий плановый период прогнозирует объёмы не ниже достигнутых показателей 
предыдущих лет, ставя перед собой задачу по расширению ассортимента выпускаемой продукции, 
рынка сбыта, а также продолжению мероприятий по обновлению основных фондов.

Потребительский рынок
Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики поселка, призван 

обеспечивать условия для полного и своевременного удовлетворения спроса населения на 
потребительские товары и услуги, обеспечения качества и безопасности их предоставления, 
доступность товаров и услуг на всей территории поселка Балезино.

В настоящее время потребительский рынок является динамично развивающейся отраслью с 
^  поступательным и интенсивным развитием, вносящим значимый вклад в развитие экономики 

поселка. На потребительском рынке возрастающая конкуренция стимулирует участников внедрять 
прогрессивные формы и технологии продаж, таких как продажа товаров в кредит, применение 
систем накопительных скидок. На предприятиях отрасли внедряются средства автоматизации 
производственных процессов. Меняются подходы к организации производства пищевой продукции. 
Совершенствуется инфраструктура и качество услуг. В сфере торговли увеличивается доля 
предприятий самообслуживания, продолжает расширяться ассортимент промышленных 
крупногабаритных товаров, особенно строительных и отделочных, мебели, сложной бытовой 
техники, которые ранее приобретались в основном за пределами поселка.

Платные услуги населению на территории муниципального образования «Балезинское» 
оказывают 115 предприятий, в т.ч. бытовые -  62. Продовольственную продукцию производят 
хлебокомбинат Балезинского потребительского общества, СППК «Первый хлеб» и СПОК 
«Поликомплекс».

В 2015-2016 годах потребительский сектор экономики находился под влиянием тенденции 
замедления внутреннего спроса.

3



Факторами, повлиявшими на снижение продаж, являются сокращение доходов населения, 
долговая нагрузка по кредитам, изменение потребительского поведения в сторону сбережения, 
насыщение населения товарами длительного пользования.

С учётом сложившихся тенденций текущего года, общероссийских макроэкономических и 
инфляционных ожиданий в 2018-2020 годах, темпы роста розничного товарооборота 
прогнозируются ежегодно на уровне 0,4-1,8% в сопоставимых ценах.

Ввод жилых домов.
В рамках федеральной программы переселения граждан из ветхого жилья построено два 

многоквартирных дома: ул. Удмуртская, д. 24 площадью 1060 кв.м.; ул. Удмуртская, д. 24а 
площадью 359 кв.м., в результате 45 семей улучшили свои жилищные условия.

В 2017 году запланирован ввод в эксплуатацию 7,5 тысяч кв. м жилья. По итогам 10 месяцев 
текущего года в эксплуатацию введено 5,2755 тыс. кв. м жилья или 70,34 % от годового значения.

В связи с тем, что в 2017 году заканчивает свое действие федеральная программа переселения 
граждан из ветхого жилья показатель «ввод в действие жилых домов» на прогнозный период 
планируется со спадом 24% в 2018 году и к 2020 году предположительно составит 5,0 тыс. кв. м.

4


